45. 1172, Mai 14. B. Heinrich von Passau macht eine Schenkung für seine Kanoniker. Mon. Boica XXVIII, 2, S. 249. Codex traditionum Pataviensis tertius: *Testes sunt isti: Ego Fridericus decanus ss. Ego Piligrimus ss. Ego Gozwinus*, so noch 13 Geistliche (Passauer Kanoniker?) mit *Ego N. N.* Dann: *Ex principibus testis est Udalricus comes de Berge. Ex nobilibus vero usw.*

46. 1173. Eb. Philipp von Köln beurkundet die Stiftung des Frauenklosters zu Langwaden und die über dieses nachher getroffenen Bestimmungen. Lacomblet, UB. für die Geschichte des Niederrheins I, n. 446, S. 312f. Gelenius, Farragines diplomaticae I, 35: *Ego Bruno maioris ecclesie prepositus recognovi et subscripsi*, so noch 15 Geistliche (Pröpste, Dekane usw. der Erzdiözese) mit *Ego — recognovi et subscripsi. Presentes aderant abbates et clerus. Nobiles et beneficiati.*

47. 1174, März 3. Adelheid, Äbtissin von Quedlinburg, inkorporiert das St. Johannishospital dem Kl. auf dem Münzberge. UB. der Stadt Quedlinburg von Janicke (Gesch. Qu. der Provinz Sachsen II, 1) I, n. 16, S. 13f. Or.: *Facta sunt autem hec in presentia Romanorum imperatoris augusti approbante eius auctoritate, presentibus principibus regni venerabili archiepiscopo Maideburgensis ecclesie — presentibus etiam magnatibus terre — presentibus etiam ministerialibus*

ecclesie nostre — aliisque plurimis fidelibus votiva concordia consentientibus. Ego Iordanis prepositus sancte Marie, und noch 4 Unterschriften von Geistlichen aus der Diözese mit *Ego N. N.*

48. 1174. B. Hermann von Bamberg trifft gemeinsam mit seinen Kanonikern Bestimmungen über das Rechtsverhältnis zwischen diesen und dem Nonnenkloster St. Theodor zu Bamberg. Ussermann, *Episcopatus Bambergensis, Codex probationum* n. 138, S. 124. Nach Druck: *Ego Otto prepositus maioris ecclesiae, ego Hermannus decanus subscribo. Sequuntur reliqui canonici* (so Ussermann).

49. 1177, Mai 25. B. Theobald von Passau beurkundet einen Gütertausch zwischen seinen Kanonikern und Kl. Osterhofen. Mon. Boica XII, S. 348f. Nach Druck bei Hund: *cum testibus subter appositis: Ex nobilibus Engelbertus de Blanckenberch* usw., die Laienzeugen objektiv. *Data sunt Patavie* usw. *Ego Fridericus decanus Pat. laudo et subscribo*, so noch 15 Passauer Kanoniker mit *Ego — laudo et subscribo*.

50. Um 1179. B. Theobald von Passau bestätigt St. Pölten die Einverleibung einer Kirche und einen Wald. Niederöstr. UB. I, n. 12, S. 16f. Chartular des 13. Jahrhunderts: *Ego Dipoldus Pataviensis episcopus subscribo. Ego Fridericus decanus subscribo*, so noch 12 Passauer Kanoniker mit *Ego — subscribo*.

51. 1183, Juli 21. B. Theobald von Passau bestätigt St. Florian einige Besitzungen. UB. des Landes ob der Enns II, n. 261, S. 380ff. Or.: *Ego Fridericus decanus subscripsi*, so noch 16 Unterschriften (der Diözese) mit *Ego — ss.*

52. 1187, April 17. Das Domkapitel zu Halberstadt beurkundet eine von B. Dietrich für die Kanoniker geschehene Handlung. UB. des Hochstifts Halberstadt von G. Schmidt I, n. 317, S. 286f. Or.: *Ego Anselmus sacerdos et maior prepositus consentio et subscribo*, so noch 15 Mitglieder des Domkapitels mit *Ego — consentio et subscribo*.

53. 1187. Beurkundung eines Tausches zwischen den Mönchen zu Prüll und den Kanonikern der Alten Kapelle zu Regensburg. Ried, Cod. diplom. episcopatus Ratisponensis I, n. 288, S. 271f. Or.: *Huic conventioni atque stabilitati ego Meingohus Prulensis abbas subscribo. Ego Adalbero ss.*, so noch 36 Unterschriften von Geistlichen (Kanonikern und Mönchen) mit *Ego ss.*, in 4 Kolonnen.

54. 1188, August 14. B. Diepold von Passau überläßt dem Kl. Formbach, unter Zustimmung von dessen Vogt Herzog Berthold von Dalmatien, tauschweise die Pfarre Sulzbach. UB. des Landes ob der Enns II, n. 281, S. 411ff. Or.: *Ego Diepoldus Pataviensis episcopus ss. Ego Purhardus de Chambe archidiaconus ss.*, so noch 6 Geistliche, zum Teil Passauer Kanoniker, mit *Ego — ss.* Dann: *Dux Dalmatie Bertholdus cum suis testis est. Alkerus cum filiis suis* usw. Dann: *Laici vero testes sunt hii: Albrecht et frater eius* usw. Die Unterschriften rühren nach L. Gross, *MIÖG.*, Egbd. VIII, 541, vom Schreiber der Urkunde her, nur die des Dekans Tageno ist eigenhändig.

55. 1188. B. Diepold von Passau empfängt ein Gut von Kl. Osterhofen im Austausch gegen Zehnten. Mon. Boica XII, S. 354ff. Keine Angabe über die Überlieferung: — *nos propria inducti benignitate, consilio quoque chori nostri et ministerialium Pataviensis ecclesie salubrius invitati —. Huius rei testes sunt Adalbertus advocatus de Chamb et frater eius Alramus. Ego Theobaldus Pat. episcopus ss. Ego Fridericus ss.*, so noch 12 Unterschriften von Geistlichen (Pröpsten, Archidiakonen usw. der Diözese) mit *Ego — ss.*

56. 1192, Juni 26. B. Konrad von Regensburg gestattet dem Unterkloster daselbst die Erhebung von Novalzehnten. Ried, Cod. diplom. episcopatus Ratisponensis I, n. 292, S. 275f. Or.: *Ego Albertus Salzbergensis archiepiscopus*, so noch 10 Geistliche (Pröpste, Dekane usw.) mit *Ego N. N.* Zuletzt *Ego Heinricus et alii. Testes hi sunt ex laicis: Fridericus quondam palatinus* usw., objektiv.

57. 1192. B. Wolfger von Passau tauscht Grundstücke mit St. Pölten.

Niederöstr. UB. I, n. 17, S. 25f. Chartular des 13. Jahrhunderts: *Quam ob rem — consensu cathedralium nostrorum atque ministerialium — tradidimus. — Huius itaque actionis nostre testes sunt de choro Pataviensi —; de ministerialibus ecclesie —; de ministerialibus ducis —; de burgensibus —* (alle objektiv); *Acta sunt —. Ego Heinricus decanus subscribo. Ego Meginotus prepositus subscribo*, so noch 13 Passauer Kanoniker mit *Ego — subscribo*, die zuvor meist objektiv aufgeführt waren.

58. 1192. Eb. Adalbert von Salzburg bestätigt der Propstei Reichersberg ihre Rechte. UB. des Landes ob der Enns II, n. 301, S. 442ff. Or.: + *Ego Adelbertus Salzburgensis archiepiscopus ss. + Ego Gundaker prepositus maioris ecclesie Salzpurgensis ss.*, so noch 5 Geistliche (darunter 4 Salzburger Kanoniker) mit *Ego — ss.*

59. 1194, Sept. 17. B. Konrad von Regensburg schenkt dem Kl. Mondsee, „*cum ex sententia chori nostri et ministerialium ecclesie nostre ius habeamus et potestatem eidem cenobio conferendi*“, eine Kirche. Ried, Cod. diplom. episcop. Ratisponensis I, n. 295, S. 277f. Aus Chron. Lunaelacense p. 141: *Huius rei testes sunt: Heinricus prepositus* usw., objektiv, Geistliche und Laien. Dann: *Ego Heinricus maioris ecclesie prepositus ss.*, so noch 22 Geistliche (Pröpste, Dekane, Kanoniker, viele auch ohne genauere Bezeichnung) mit *Ego — ss.*

60. 1195, August 24. B. Wolfger von Passau schenkt an Kl. Osterhofen „*cum coniventia fratrum nostrorum de choro et ministerialium*“ Marktrecht und Maut in Passau. Mon. Boica XII, S. 356ff. Or.: *testes etiam subter annotari mandavimus. Ego Henricus decanus laudo et subscribo. Ego Meingotus archidiaconus et prepositus ss.*, so noch 12 Passauer Kanoniker mit *Ego — ss. Testes Rihkerus de Wessen* usw., die Laienzeugen objektiv.

61. 1195, Nov. 15. Eb. Adalbert von Salzburg bestätigt der Propstei Reichenhall eine Schenkung seines Vorgängers. v. Meiller, *Regesten der Erzbischöfe* S. 160f., n. 99. Or.: *Ego Adalbertus Salzburgensis archiepiscopus subscribo. Ego Gundakerus Salzburgensis prepositus et archidiaconus ss.*, so noch 9 Unterschriften von Pröpsten und Äbten mit *Ego — ss. Acta sunt — presidente dom. Alberto Salzburgensi archiepiscopo in solempni capitulo apud Lauffen habito — presentibus et assistentibus prepositis et abbatibus supra in inscriptionibus suis annotatis et laicis quam plurimis.*

62. 1196. B. Wolfger von Passau beurkundet die von ihm „*in synodo nostra sollempni, quam Pataviae celebravimus — intuitu crucis, cuius signaculum tunc gerebamus*“ getroffene Entscheidung in einem Streit über die Wahl des Propstes zu Mattsee. *Fontes rer. Austr.*, II, 49 (Quellen zur Gesch. des Stiftes und der Herrschaft Mattsee), S. 104, n. 7. Or.: *Ego Heinricus decanus ss. Ego Meginotus archidiaconus ss.*, so noch 15 eigenhändige Unterschriften, teils von Passauer Kanonikern, teils von Pröpsten (St. Pölten, Reichersberg und anderen), teils von nicht näher bezeichneten Personen. Weitere Personen (Geistliche und Laien) werden ohne subjektive Formeln der Unterschrift von zwei Schreibern verzeichnet.

63. 1197, Januar 13. Eb. Adalbert von Salzburg macht „*cum consilio et assensu meliorum ex clero nostro et ministerialium*“ der Propstei Reichenhall eine Schenkung. v. Meiller, *Regesten der Erzbischöfe* S. 163f., n. 112. Or.: *Ego Perhtoldus maioris ecclesie in Salzburg prepositus subscribo. Ego Rudolfus eiusdem ecclesie decanus ss.*, so noch 2 Geistliche (1 Abt, 1 Propst) mit *Ego — ss. Testes sunt: Gotscalcus de Hensperch* usw., die Laienzeugen objektiv.

64. 1197. B. Wolfger von Passau beurkundet einen von ihm „*communicato prudentum virorum consilio*“ vollzogenen Tausch mit St. Pölten. Niederöstr. UB. I, n. 19, S. 28f. Aus Chartular des 13. Jahrhunderts: *Facta sunt hec presentibus ecclesie nostre ministerialibus — et aliis quam pluribus Hartwici Ratisponensis advocati vasallis. — Ego Heinricus decanus subscribo*, so noch 14 Passauer Kanoniker

mit *Ego* — *subscribo*. Gross, MIÖG., Egbd. VIII, 592f., bestimmt nach dem Original die Unterschriften als teilweise eigenhändig.

65. 1198. Eb. Adalbert von Salzburg macht „*de communi capituli nostri consensu*“ Schenkungen an verschiedene geistliche Anstalten. v. Meiller, Regesten S. 165f., n. 123. Or.: *Ego Perhtoldus Salzburgensis ecclesie prepositus subscribo*. *Ego Hermannus decanus ss.*, so noch 16 Salzburger Kanoniker mit *Ego* — *subscribo*. Dann: *Ex ministerialibus vero ecclesie huius rei testes sunt: Sigboto de Surberch* usw., die Laienzeugen objektiv.

66. 1198. Eb. Adalbert von Salzburg schenkt dem Nonnenkl. St. Georgen 20 Talente Salz jährlich aus einer Saline und empfiehlt die Überwachung der richtigen Abfuhr dem jeweiligen Dompropste von Salzburg. v. Meiller, Regesten S. 166f., n. 126. Or.: Zeugen: *Pertoldus prepositus maioris ecclesie, qui et plenius et expressum habet privilegium huius actionis nostre*. *Hermannus decanus subscripsi*. *Albertus Kyemensis prepositus* — *ss.*, so noch 9 Unterschriften von Salzburger Kanonikern mit *N. N. ss.* Dann: *Ex ministerialibus vero ecclesie huius rei testes sunt: Siboto de Surberch* usw., die Laienzeugen objektiv.

67. 1198. Eb. Adalbert von Salzburg macht der Propstei Reichersberg und der Propstei Suben eine Schenkung von jährlich 10 und jährlich 3 Pfund Salz, der Salzburger Propst soll sie aushändigen. v. Meiller, Regesten S. 167, n. 127. Or.: *Ego Pertholdus Salzburgensis prepositus subscribo*. *Ego Hermannus decanus eiusdem ecclesie ss.*, so noch 14 Unterschriften von Salzburger Kanonikern mit *Ego* — *ss.*

68. 1199. Abt und Konvent von Kl. Lockum verkaufen dem Johannishospital in Hildesheim ein Gut. Janicke, UB. des Hochstifts Hildesheim I, n. 549, S. 525. Or.: *Ego ego Ekkehardus Luccensis abbas subscribo, ego Gerhardus prior, ego Johannes cellerarius, ego Lambertus, ego Hermannus, ego Albertus, Hermannus, Johannes* usw. objektiv noch 13 Namen.